UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Brevis Et Vtilis Commentarivs In Priorem Epistolam Pauli  
ad Corinthios, & in aliquot capita secundæ**

**Melanchthon, Philipp**

**Vitebergæ, 1561**

**VD16 M 2618**

Capvt XIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36296**

I. EPISTOLA AD

ritualia. Vult singulos sectari, id est, appetere dilectionem, quæ est uirtus simpliciter necessaria singulis. Deinde uult dona cætera, quæ profunt Ecclesiæ, & sunt motus & testimonia Spiritus sancti, magnificari, etiamsi non est necesse singulis ea dari

CAPVT XIII.

Διώκετε πῶς ἀγάπῳ, ζῆλῳ & τὰ πνευματικά.

DICTUM est supra, considerandum est discrimen inter necessaria singulis, & inter alia dona, quæ etiamsi profunt Ecclesiæ, tamen non dantur omnibus, ut dona Ioseph & Danielis sunt excellentia, & uniuersæ Ecclesiæ profunt, & sunt illustra testimonia de præsentia Dei in Ecclesia. Sed tamen non omnibus tanta ornamenta tribuuntur. Id discrimen hic indicat, cum ait Sectamini dilectionem, id est, Hæreticis est, quam expetere & possidere uos singulos oportet. Sed dona Spiritus admiramini, magnificite, & agnoscite beneficia Dei esse, & doctrinæ testimonia, & Deo pro hac patefactione gratias agite. Et sicut ad Ephes: 4. dicitur: Dat alios Prophetas

phetas, alios Apostolos, scitote non  
 similia esse ministeria & dona singulorum.  
 Ideo de his usus est uerbo *ἠλαῶτε*, id est,  
 admiramini ea & magnificite, & suo lo-  
 co quisque suo ministerio fungatur, & suo  
 dono seruiat Ecclesiæ. Consideranda est  
 autem Pauli prudentia. Corinthij studio  
 donorum fiebant insolentiores, & negligebant  
 dilectionem. Nunc cum audiunt anteferi  
 dilectionem, ne studium & exercitia  
 donorum negligant, tribuit utriq; ge-  
 neri locum conuenientem. Deinde omis-  
 sis cæteris, loquitur de eo loco, cuius præ-  
 cipuus usus est in docendo,

*μᾶλλον δὲ ἵνα προφητεύετε.*

Certum est Prophetiam in hoc capite  
 significare sententiæ alicuius lectæ seu  
 recitatæ enarrationem, ut Lutherus enar-  
 rans Paulum ad Romanos aut ad Galatas,  
 Prophetiæ dono utitur.

Lingua loqui, est diuersas linguas pos-  
 se sonare. Id miraculum cum ostentarent  
 aliqui in publica congregatione, quia ut  
 alioqui græci homines amarunt eloquen-  
 tiam, ita magis delectabantur cognitio-  
 ne multarum linguarum, quàm cæteræ  
 gentes,

I. EPISTOLA AD

gentes, & hoc studium amabant, & tanquam  
laudes seu preces diuersis linguis re-  
citabant: Paulus retrahit eos ad studium  
enarrationis. Et praesertim in publica con-  
gregatione tantum sonare diuersas lin-  
guas, sine enarratione, nulla utilitas est.  
Vult autem Paulus dicentes in publico  
coetu non theatricam ostentationem in-  
tueri, ut apud Ethnicos fuit usitatum  
citare poemata, aut Panegyricos in specu-  
culis: sed seruire utilitati discipulorum,  
accendi pios affectus, & inuocationem.

Et hic uetus mos considerandus est.  
Lecta aliqua sententia in libris Prophe-  
tium in Synagogis, plures ordine de ea di-  
cebant, ut Lucae 4. Dominus recitat sen-  
tentiam ex Esaia, & in Actis cap. 13. Pau-  
lo datur locus dicendi. Nec tamen erant  
promiscui clamores, ut in uulgi suffragi-  
ationibus, sed dabatur locus dicendi ab eo  
qui praerat Synagogae, ut in Actis dicitur.  
Et hic discrimen est inter sedentes & re-  
stantes, & inuocantem, & re-  
stantem, ut de iudicijs dicitur  
est:

*Confedere duces, & uulgi stante corona.*

Ita Paulus hic plures ordine sine  
multo iubet dicere, & enarrare lectas sen-  
tentias.

ἀλλ' οἰκοδομῆν καὶ πρᾶκτικὴν καὶ  
παραμυθίαν.

**C**ommoratur in instituta admonitio-  
ne. Loquens lingua, id est, dicens  
laudes, gratiarum actionem seu precatio-  
nem uarijs linguis, aut peregrina lingua,  
non hominibus loquitur, Id est, non do-  
cet populum: Sed Spiritu, id est, dono Spi-  
rituali, quo cordis affectus accensus est, lo-  
quitur bona quidem, sed tamen non intel-  
lecta cæteris. Sed prophetans, id est, enar-  
rans, loquitur ea, quæ profunt ad ædifica-  
tionem, adhortationem, & consolatio-  
nem.

Vsitatum est Paulo, genera concio-  
num partiri in has tres species, quæ sunt  
præcipuæ. Prima species est διδασκαλική.  
Oportet enim initiō doctrinam de articu-  
lis fidei & de distinctione Legis & Euan-  
geli, & alijs membrīs doctrinæ principali-  
bus tradere.

Alia species est adhortatio ad pœni-  
tentiam & ad bona opera, quæ & obiur-  
gationem complectitur, & similis est sua-  
sorij materij in Rhetoricis.

Tertia species est consolatio, quæ præ-  
cipuè sumitur ex Euangelio, quia funda-  
mentum

I. EPISTOLA AD

mentum in omni uera & efficaci consolatione est, agnitio remissionis peccatorum, & reconciliationis cum Deo propter filium, ut suprā de consolationibus dictum est.

Eodem modo Paulus distribuit genera doctrinarum in priore Epistola ad Timotheum: 4. Assiduus esto in lectione consolatione & doctrina. Hoc dictum prorsus congruit cum his uerbis, quæ citantur in hac Epistola ad Corinthios, ubi sapienter docet, quæ sint præcipua genera concionum in Ecclesia, quod esse consilium in docendo oporteat, & ad quos fines referenda sit omnis oratio.

Primum fit mentio lectionis, ubi considerandum est discrimen doctrinæ in Ecclesia, & artium cæterarum. Non ordinantur Arithmetica aut alias Philosophiæ partes à lectione, sed afferimus ad artium descriptionem initia nobiscum nata, ut numerationem & alia. Sed doctrina Ecclesiæ longè aliter discenda est. Ordini necesse est à lectione. Quia cum articuli fidei de tribus personis diuinitatis, & de duobus naturis in redemptore nato ex Maria uirgine, de Ecclesia, de gratuita remissione peccatorum

peccatorum, de resurrectione mortuorum, & alij articuli Euangelij nequaquam natura noti sint: Necessè est eos cognosci tantum ex patefactione diuina, quam Deus immensa bonitate post primos parentes literis mandari uoluit per Prophetas, ac deinde per Apostolos. Ideo nos primum ad lectionem deducit, id est, Vult in Ecclesia legi libros Propheticos & Apostolicos, quos uult esse fontes doctrinæ, & normam, ne recipiantur ullæ opiniones ab hac norma dissentientes, sicut ipse dicit: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Itaq; sit hoc primum concionatoris munus, ut libros Propheticos & Apostolicos populo legat, & legi curet, & moneat regulam doctrinæ in his contineri.

Secundum officium concionatoris est Docere. Est autem una & simplex uia docendi, in lectione genus sermonis enarrare, & deinde monstrare ordinem rerum, quæ proponuntur, & membra distinguerre, & uia quadam artium addere definitiones & collationes. Vt in principio libri Moyli necesse est monere lectorem, ubi de Creatione, ubi de Lapsum primorum parentum dicatur.

Postea discerni oportet Iusticiam &

O 4 Pecca-

I. EPISTOLA AD

Peccatum, deinde Legem & Promissionem. Denique sani omnes intelligunt, in docendo adhiberi oportere Grammaticen, Numerationem, Dialecticam, & aliorum artium adminicula. Necessse est articulos fidei ordine populo proponi, discipuli Legem & Euangelium, Peccatum & Redemptorem, iusticiam Philosophicam & aliam iusticiam, quæ aut propter filium nobis imputatur, aut in nobis restituitur.

Discerni oportet Ecclesiam & Imperia, Vetus & Nouum Testamentum, leges diuinas & humanas, æternas poenitentiam & æterna præmia.

Harum rerum enarrationem in Corinthiis nominat Paulus ædificationem. Et intelligat concionator, quæ materiæ sint principales ac necessariae ad ædificationem, id est, ad confirmandam fidem in omnibus articulis. Has repetat, omnia peregrinis disputationibus, sicut iubet ad Timotheum eligi utilia ad ædificationem. Pertinent autem hæc duo genera lectio & doctrinæ explicatio ad genus Didascalicon.

Tertium genus est Consolatio, Non est finis doctrinæ in Ecclesia tantum scientiæ

tia, nec tantum actiones nostræ, sed Deus se patefecit & Euangelium tradidit, ut liberet nos à peccato & æterna morte, & finis est, ut abolito peccato & morte, fruente communicatione sapientiæ, iusticiæ, & læticiæ Dei, in omni æternitate apud eum uiuamus, & uicissim eum celebremus. Est igitur genus extremum Consolatio.

Postquam igitur concionator proposuit lectionem & doctrinam, ostendat quomodo applicanda sit ad consolationem, & ad hunc affectum, postremò orationem referat. Et gradus hic considerentur.

Primum erigenda est fides, id est, fiducia misericordiæ, qua cum in Deo acquiescimus, sequitur pax & gaudium, ut scriptum est: Iustificati fide pacem habemus. Et proximi gradus sunt Inuocatio, Spes, & Gratiarum actio. Scimus enim Inuocationem nequaquam irritam esse. Leniuntur ergo dolores spe mitigationis calamitatum, aut liberationis, quam petimus & expectamus. Et Gratiarum actio accenditur, cum ordine beneficia Dei utcumq; agnoscimus. Primum remissionem peccatorum, deinde auxilium, & præsentiam

O s filij

• I. EPISTOLA AD

filij Dei nos sustentantis, postea mitigationem calamitatum uel liberationem.

Mox repetit eadem genera concionum. Si reuersus ad uos tantum uarijs linguis sonarem meas preces aut hymnos, quid prodessem uobis, nisi & concio accederet ex reuelatione, uel scientia, uel Prophetia, uel doctrina?

Nominat doctrinam lectionem, & dogmatum recitationem, ut supra dictum est. Prophetiam enarrationem lectionis & dogmatum. Et hæc duo membra partim ad genus Didascalicon, partim ad alterum genus pertinent, quod nuncupauit consolationem. Scientia est admonitio de moribus & de externa gubernatione, ut supra capite duodecimo dictum est, ut de electione, & de potestate ministrorum Euangelij, de legum discrimine, quæ sint aboletæ, quæ sint perpetuæ, de usu libertatis, de iudicijs Ecclesiæ, de Coniugio, de Uirginitatibus politicarum, & similibus negocijs.

Reuelationem uerò nominat singularia testimonia doctrinæ ipsi exhibita, sicut ad Galatas inquit, Non ab homine accipere Euangelium, nec me quisquam homin

hominum docuit, sed accepit reuelante IESU CHRISTO. Pertinent huc & prædictiones, sicut de postremis Ecclesie temporibus uaticinatur ad Thessalonicenses, et ad Timotheum. Item iudicia de fanaticis doctoribus, quales tunc quoque multi uagabantur, & iactabant suas quasdam illuminationes, ac uarijs præstigijs fallebant & turbabant Ecclesias, ut in Actis capite 13. In Cypro Elymam puniit cœcitate, & narrat ad Timotheum, se Hymenæum & Alexandrum tradidisse Sathanæ, ut desinerent spargere blasphemias.

Vidimus & nostro tempore multo ante seditionem rusticanam fanaticum hominem Nicolaum Stork, natum Cygneæ, uagari in his regionibus, qui narrabat, sæpè angelos uisibili specie secum locutos esse, & ipsi prædixisse, fore eum ducem instaurationis Ecclesiarum. Loquebatur autem de cultibus more Enthusiatarum, dicebat iusticiam esse in cordibus nouam & cœlestem lucem, & novos motus seu affatus. Nec rectè de fide & consolatione in ueris pauoribus loquebatur, in quibus corda se sustentant imputatione iusticiæ filij Dei. Exaggerans uero illos Enthusiaticos